
SŁOWO WSTĘPNE

W dniach 23-24 listopada 1995 r. Biblioteka Główna UMCS w Lublinie ob
chodziła 50-lecie swojego istnienia. Rocznicę uczciła środowiskową sesją nau
kową nt. Biblioteka uniwersytecka wobec współczesnych przemian. Między tra
dycją a nowoczesnością.

Ujęcie przedmiotu konferencji zostało podyktowane przez okoliczności jubi
leuszowe, które zarówno przywołują potrzebę rozważań nad działaniami 
zmierzającymi do zachowania osiągnięć przeszłości, jak i określenie stanu po
czynań nad wykorzystaniem nowoczesnych narzędzi i metod pracy.

Wystąpienia, prof, dr hab. Alicji Strzelczyk (Uniwersytet Mikołaja Kopernika 
w Toruniu) Zbiory biblioteczne- przyczyny zniszczeń i możliwości zapobiegania 
tym procesom i prof. dr. hab. Bronisława Zyski (Uniwersytet Śląski w Katowi
cach) Katastrofy w bibliotekach, były potwierdzeniem świadomości zobowiązań 
bibliotekarzy wobec tradycji.

Kolejne referaty pierwszego dnia obrad, dr. Jerzego Maja (Biblioteka Narodo
wa) Biblioteki skarbnicami wiedzy - między tradycją a nowoczesnością, mgr Ewy 
Krysiak (Biblioteka Narodowa) Elektroniczne nośniki informacji w pracy biblio
teki, dr Marii Próchnickiej (Uniwersytet Jagielloński) Człowiek wobec maszyny. 
Nowa sytuacja użytkowników informacji, mgr. Władysława Szczęcha (Uniwersy
tet Jagielloński) Uwagi na temat komputeryzacji bibliotek krakowskich -  stanowi
ły nawiązanie do podejmowanych przez Bibliotekę Główną UMCS działań w kie
runku komputeryzacji.

Okolicznościowe wystąpienie mgr Marii Wilczyńskiej Pół wieku Biblioteki 
UMCS było nawiązaniem do problematyki drugiego dnia konferencji, w którym 
wyraźnie zarysowała się „środowiskowość” tego spotkania. Chodziło bowiem o 
spotkanie pracowników Biblioteki z jej użytkownikami, o wymianę opinii na te
mat form działalności Biblioteki, organizacji zasobu jako warsztatu pracy nauko
wej i dydaktycznej.

Mgr Henryk Grocholski przedstawił wyniki przeprowadzonej wśród pracow
ników naukowych i studentów ankiety Biblioteka wobec swojego Uniwersytetu, 
mgr Elżbieta Kuźma zaprezentowała zbiory Biblioteki Głównej jako warsztat 
pracy humanisty, z kolei mgr Aleksandra Wójcik omówiła warsztat pracy bada
cza i dydaktyka z zakresu nauk ścisłych. Zadania i możliwości w zakresie groma



dzenia zbiorów przez Bibliotekę Główną we współpracy z bibliotekami zakłado
wymi referowała mgr Maria Brzyska.

Informacje historyczne oraz omówienia aktualnych poczynań znalazły się w 
referatach mgr Stanisławy Wojnarowicz Działalność informacyjna Biblioteki 
Głównej UMCS, dr Krystyny Harasimiuk (Instytut Nauk o Ziemi UMCS) 50-le- 
cie Biblioteki Instytutu Nauk o Ziemi, dr Marii Judy (Zakład Nauk Pomocniczych 
Historii i Bibliotekoznawstwa UMCS) Studia bibliotekoznawcze na UMCS.

Retrospekcja i współczesne problemy przewijały się w dyskusji panelowej. 
Zaznaczona przez prof. dr. hab. Henryka Maruszczaka obawa o bezpieczeństwo 
tradycyjnych nośników informacji i dobrze zorganizowany dostęp do nich jest 
wyrazem opinii wielu użytkowników. Nie pozostaje ona w sprzeczności z dąże
niami bibliotekarzy, którzy celem swych działań czynią doskonalenie przepływu 
informacji, pragnąc wykorzystać osiągnięcia techniki.

Sesji towarzyszyły wystawy: przygotowana przez Oddział Informacji Nauko
wej, przedstawiająca w liczbach, fotografiach, publikacjach dorobek 50-lecia Bi
blioteki oraz, przygotowana przez Oddział Zbiorów Specjalnych, wystawa zabyt
kowych obiektów z zespołu rękopisów, starych druków, kartografii i ikonografii, 
poddanych konserwacji i renowacji. Wydany na wysokim poziomie edytorskim 
przez Wydawnictwo UMCS katalog tej wystawy, można uznać za bibliofilski, ju
bileuszowy druk okolicznościowy. Wystawy otworzył JM Rektor prof, dr hab. 
Kazimierz Goebel.

Zgodnie z programem uroczystości jubileuszowych odbyło się spotkanie to
warzyskie uczestników konferencji.
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